
 
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 

1 

 

Repertorio n. 6948/2019 Prot n. 206388 del 13/09/2019 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ACCETTAZIONE, FATTURAZIONE E RISCOSSIONE DELLE 
PRESTAZIONI ODONTOIATRICHE EROGATE DALLA CLINICA ODONTOIATRICA DEL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE. 
AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 
60 E 95 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 18.12.2018 di approvazione 

del piano triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2019-2021 e successive 
modificazioni ed integrazioni apportate in conformità a quanto disposto dal Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 e, in particolare, il Provvedimento del 
Direttore Generale su delega del CdA - Rep. n. 5771 del 16/07/2019; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di accettazione, 
fatturazione e riscossione delle prestazioni odontoiatriche erogate dalla Clinica Odontoiatrica; 

VISTO il decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie, 
Repertorio n. 1257/18 Prot n. 6443 del 27.11.2018 con il quale è stata disposta la nomina di 
Elisabetta Chiusoli quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

VISTO il decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie, 
Repertorio n. 287/19 Prot n. 4507 del 10/09/2019 che ha disposto l’approvazione del Capitolato e 
della Relazione Tecnico Illustrativa predisposta dal Rup, contenente gli elementi e le 
caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento del servizio e in particolare: 

 quale procedura di scelta del contraente, quella aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 il valore massimo dell’appalto (comprensivo di ogni eventuale opzione o rinnovo), pari a € 
755.315,00 (Iva esclusa); 

 l’importo massimo presunto del contratto di appalto della fase principale, di durata 
triennale, pari a € 205.995,00 (Iva esclusa); 

 l’importo massimo presunto della fase eventuale di rinnovo, di durata di tre anni, da 
esercitarsi anche in maniera disgiunta (anno per anno), entro il limite di: 

a. € 205.995,00 iva esclusa se non viene previamente esercitata la facoltà di cui 
all’art. 63, co. 5, D. Lgs. n. 50/2016 (servizi analoghi);  
b. € 343.325,00 iva esclusa, se viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 
63, co. 5, D. Lgs. n. 50/2016 (servizi analoghi); 

 l’importo massimo presunto della fase eventuale consistente nella ripetizione di servizi 
analoghi, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del Codice, per un importo stimato 
complessivamente non superiore ad € 137.330,00 (Iva esclusa); 

 l’importo massimo presunto della fase eventuale di proroga, per una durata massima di 
dodici mesi, pari ad € 68.665,00 (Iva esclusa); 

 i requisiti di partecipazione, quelli previsti dagli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che l’importo del servizio trova copertura a carico del Bilancio unico di 
Ateneo, come specificato nel suddetto decreto Direttrice del Dipartimento di Scienze Biomediche 



 
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 

2 

 

e Neuromotorie, Repertorio n. 287/19 Prot n. 4507 del 10/09/2019 e nella relazione tecnico 
illustrativa;  

VISTA la delibera 10.3 del 24.06.2014 relativa alle linee guida per la stipula di contratti 
pluriennali; 

VISTA la disciplina di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 10, comma 2, lett. c) dello Statuto di Ateneo; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 e n. 

188/2019 del 26.02.2019; 
 

DISPONE 
 

1. l’autorizzazione all’indizione ed espletamento, nel rispetto del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
della procedura aperta per l’affidamento del servizio di accettazione, fatturazione e 
riscossione delle prestazioni odontoiatriche erogate dalla Clinica Odontoiatrica per 
l’importo massimo presunto della fase certa, di durata triennale, pari a € 205.995,00 (Iva 
esclusa) e per l’importo massimo presunto dell’appalto (comprensivo di ogni eventuale 
opzione o rinnovo), pari a Euro 755.315,00 (Iva esclusa); 

2. l’approvazione dei criteri di selezione degli operatori economici, delle offerte e degli 
elementi essenziali del contratto come illustrati in premessa e nella Relazione Tecnico 
Illustrativa. 

  
F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Marco Degli Esposti 

 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 
1. Relazione Tecnica Illustrativa. 

 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 20 settembre ’19 


